1/3

第１２４回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２６年１０月１７日（金）１３時３０分～１５時１５分

 場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長）、柴田、山本、樫見、岩田（礼）、石田、平田、山岸、加藤、末松、

千木、飯山、髙山（純）、神谷、井関、多久和、松下（良）、國嶋、稲垣、

松下（良平）、鏡味、青木、金子、佐藤、大島、古畑、早川、堀井、大竹

  欠席者  福森、川幡、加納、岩田（佳）、並木

 陪席者  向、有松、中村、石原、中島、岩見、志村、池本

１ 前回議事確認

 第１２３回教育研究評議会 ９月１９日開催

２ 協 議

（１）研究開発力強化法及び教員任期法改正に伴う本学の対応

総務・人事・施設担当理事から、〔資料１〕に基づき、研究開発力強化法及び教員任期

法改正に伴う本学の対応について説明があり、審議の結果、承認された。

（２）入学検定料免除の対象となる自然災害の決定

議長から、入学検定料免除の対象となる自然災害の決定に関する手続きについて説明

があった後、教育担当理事から、〔資料２〕に基づき具体的な対象地域等について説明が

あり、審議の結果、承認された。

（３）「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」の改正に対す

る本学の対応

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料3-1から3-10〕に基づき、「研究機関に

おける公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」の改正に対する本学の対応

について説明があり、審議の結果、承認された。

３ 報 告

（１）教員人事

   議長から、〔資料４〕に基づき、15件の教員人事について報告があった。

（２）年俸制の適用に関する意向確認

   総務・人事・施設担当理事から、〔資料５〕に基づき、年俸制の適用に関する意向確認

について説明があった。

2/3

（３）リサーチプロフェッサー配置申請

   総務・人事・施設担当理事から、〔資料６〕に基づき、リサーチプロフェッサー配置申

請について説明があった。

（４）平成２６年度大学院入学者数等（１０月入学）

   教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成26年度大学院入学者数等について説明

があった。

（５）平成２５年度金沢大学におけるＦＤ活動に関する報告書

    教育担当理事から、〔資料8-1及び8-2〕に基づき、平成25年度金沢大学におけるＦＤ活

動に関する報告書について説明があった。

（６）平成２７年度学年暦

   教育担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成27年度学年暦について説明があった。

（７）平成２６年度公募事業一覧（機関申請分）

    総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料10〕に基づき、平成26年度公募事業一覧

（機関申請分）について報告があった。

（８）YAMAZAKIプラン2014のフォローアップ等

   総務・人事・施設担当理事から、〔資料11〕に基づき、YAMAZAKIプラン2014のフォロ

ーアップ等について説明があった。

（９）平成２６年度スーパーグローバル大学等事業「スーパーグローバル大学創成支援」構想

調書

   総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料12〕に基づき、平成26年度スーパー

  グローバル大学等事業「スーパーグローバル大学創成支援」構想調書について説

明があった。

（10）大学ポートレートでの教育情報公開

    情報部長から、〔資料13〕に基づき、大学ポートレートでの教育情報公開について説明

があった。

（11）金沢大学弥生地区の取扱い

   総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料14〕に基づき、金沢大学弥生地区の取

扱いについて説明があった。

3/3

（12）平成２５事業年度財務諸表の承認

   総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料15〕に基づき、平成25事業年度財務諸

表の承認について報告があった。

（13）夏季の省エネルギー対策の結果

    施設部長から、〔資料16〕に基づき、夏季の省エネルギー対策の結果について報告が

あった。

４ その他

（１）第３回留学生ホームカミングデイの開催

    国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料 17〕に基づき、第３回留学生ホームカ

ミングデイの開催について説明があった。

（２）資料館特別講演会の開催

   附属図書館長から、〔資料 18〕に基づき、資料館特別講演会の開催について説明が

あった。

（３）第２回HWRNシンポジウムの開催

    男女共同参画推進担当学長補佐から、第２回HWRN（Hokuriku Women Researchers‘ Network）

シンポジウムの開催について説明があった。

（４）イベント予定

    議長から、〔資料19〕に基づき、学内のイベント予定について説明があった。

また、議長から、今後は、教育研究評議会で学内のイベント予定を周知することとす

るので、各部局から総務部広報室へ積極的に情報提供するよう依頼があった。

次回開催予定

○ 第１２５回教育研究評議会 日時：１１月２１日（金）１３時３０分から